Ferner berichtet Hanko, dass der Papst am heiligen Christtage bei der Messe, als 
er den böhmischen Botschafter sich unter den Prälaten herandrängen sah, ihm durch 
einen Trabanten befehlen liess die Kirche zu verlassen. Als Jarosław nicht sofort gieng, 
schlug ihn dieser mit seinem silbernen Kolben zweimal auf die Schulter, worauf er 
unter grossem Fluchen und Schelten in Begleitung seiner drei Knechte aus der Kirche 
gieng. Rom am Freitag den 3. Januar 1466.

Excerpte bei Klose III, 351—353 und 359. Schwerlich indess verliess, wie Palacky IV. 2. 373 
annimmt, Jarosław Rom vor Empfangnahme der vom 12. Januar 1466 datierten Antwort des Papstes.

313. 1466 (Januar 12) Rome.

Antwort des Papstes auf das Schreiben des Königs Georg vom 21. October 1465 in N. 307.

Paulus episcopus etc. Georgio Pogiebrat, qui se regem Bohemie appellat, viam 
veritatis agnoscere (!).

Causam declaracionis penarum juris adversum te ob heresim notoriam et sepe 
damnatam quam te sectari atque fovere publice professus es commisimus non emulorum 
tuorum suggestione permoti; id enim sedis apostolice gravitati non mediocriter dero- 
garet. Sed cum te in errore damnato pertinaciter insistentem jam diu pacienter tolle- 
ratum pejora semper in catholicam religionem undique molientem sine dei offensa et 
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ndei periculo diucius ferre non possemus, licet tibi in heresim ipsam relapso secundum 
eanonicas sancciones omnis esset audiencia deneganda, memores tarnen apostolice benigm- 
tatis post multas deliberaciones tandem ex maturo consilio, exhortante nos eciam atę ue 
petente dilecto filio, fisci nostri et catholice fidei procuratore, in publico consilio judices 
dedimus qui ad declaracionem damnacionemque penarum te vocarent atque citarent. 
Hii nostra in se commissione suscepta ac servata juris solemnitate citacionem decreverunt, 
termino sex mensium quo comparere posses tibi statuto, que sicut in Romans curia locis 
oportunis exécuta fuerit, ita eam in locis vicinis tibi jam credimus execucioni mandatam. 
Verus igitur de commissione cause rumor insonuit qui non, ut tue littere opinari te 
dicunt, pro veris falsa detulit, sed processus inchoatos verissime nuncia vit, in hoc uno 
dnmtaxat erroneus quod emuli tui quos prorsus ignoramus ad hujusmodi nos processus 
induxerint. Major est apostolice sedis iu judiciis gravitas, major in rebus gerendis cir- 
cumspeccio, quam ut vana cuiusquam suggestione ducatur aut adversus quemlibet pro 
emulorum voluutate judicia instituât vel in gravibus rebus quidquam statuai non ante 
premeditatum diu atque discussum. Novit hec sedes que a spiritu sancto gubernatur 
et regitur, sicut pro qualitate causarum rerum et temporum processus formare et sua 
quibusque adhibere remedia, ita et in majoribus causis majori cautela et gravitate pro
cédés. Dictantis igitur litteras tuas, quisquis est ille, modestie fuerat apostolicam sedem 
nimie vel facilitatis vel presumpcionis minime arguere, a qua non nisi matura procedunt 
ac justa judicia. Contra te itaque Hussitarum heresis sectatorem fautoremque preci- 
puum causam commissam et citacionem decretam certo cognoscas, non, ut httere tue 
causari videntur, contra incolas et subditos regni Bohemie aliquid innovatum. Enimvero 
te solum commissio respicit, te unum vocat citacio, quod eciam ex illius tenore quem 
ad te pervenisse jam credimus facile poteris intelligere. Ita enim necessano expedire 
providimus, ut putrido membro quod medicínám non recipit a corpore preciso reliqua 
membra a labe serventur iunoxia aut infecta fortassis facilius curentur. Ceterum quia 
in litteris tuis dietám indici petis in qua, ut asseris, apparere possit, quam falsa nobis 
pro veris relata fuerint, et in qua tu docearis, si in aliquo fortassis errares, quasi non 
ante jam Hussitarum heresis damnata sit, aut tu jam primům docendus sis, quod hactenus 
fuens in heresi versatus : ad banc quoque litterarum partem responsum accipias. Memi- 
nisse te credimus magne illius et celebris Constanciensis sinodi maxima prelatorum et 
principům christianorum convencione coacte; hujus celeberrima auctoritas perniciosissimam 
Hussitarum heresim cum suis auctoribus atque sequacibus magno patrům consensu per- 
petuo damnavit, in quo eciam precipuus sator heresis illius Johannes Hus digno judicio 
igni combustus est. Mis.t deinde ad hujusmodi heresim a Bohemorum finibus propellen- 
dam felicis recordacionis Martinus quintus predecessor noster duos successive de latere 
lega tos, qui qualiter sint recepti quidve aut exhorta ndo aut monendo profecerint te la
tere non credimus. Nam ut Chrisostimus ait, omnis malicia confunditur aliquociens 
racione ventatis, corngitur autem nunquam, maxime eorum qui proposito malo perfidiaque 
pro- antur errare. Successit deinde Basiliense concilium in quo post varios labores 
îadem heresis simili iterum damnacione nctata est. Preterea, ut eos ommittamus qui a
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Basiliensi concilie» in Bohemiam plures successive legati fuerunt, ex quibus eciam Con- 
stanciensis episcopus in Bohemia obiit, felicis meinorie Nicolaus quintus, eciam noster 
predecessor, ad delendam Hussitarum perfidiam ferventer anhelans venerabilem fratrem 
nostrum Johannem Portuensem episcopum, tune s. Angeli diaconum cardinalem, aposto- 
lice sedis de latere legatum in ßohemiam misit, qui post varios tractatus proficere non 
valens re infecta discessit. Huie successit bone memorie Nicolaus tit. s. Petri ad vin- 
cula presbiter cardinalis, ab eodem predecessore similiter missus, qui eciam Ratispone 
dietám tenuit. Verum ut pretereamus diversos inferioris ordinis prelatos super hac re 
in Bohemia missos, num illud obmittere possumus, aut tu inficiari audebis, quod pie 
memorie Pius secundus qui nos in apostolatu immédiate precessit, presentibus quos 
miseras oratoribus tuis ac in omnibus que tue nomine dicere voluerunt plene auditis, 
Hussitarum heresim ewangelica auctoritate et scriptis doctorum in publico consistorio 
plenissime evertit et confutavit, catholice religionis veritatem docuit eamque doctos 
oratores tuos ad te remisit atque cum illis ultro peten bus dilectum filium Fantinum 
de Valle, utriusque juris doctorem, qui tibi apostolice sedis doctrinam et jussa expone- 
ret destina vit, qui eciam a te, dum apostolicum mandatum exequeretur, in vincula et 
carcerem conjectus est? Cum itaque pestilens hec heresis tarn longo tempore, tam variis 
locis et dietis, a tam gravissimis et doctissimis patribus tociens agitata sit atque discussa 
ac sentencia unanimi omnium reprobata, a Romano pontifice in publico consistorio, a 
duobus generalibus concilii damnata, rursus dietám indici in qua hec heresis iterum 
ventiletur frustra postulas. Nam sancte memorie Gelasio predecessore nostro testante 
majores nostri divina inspiracione ceinentes necessario precaverunt, ut quod contra 
unamquamque heresim coacta semel sinodus pro fidei communione et veritate catholica 
atque apostolica promuigasset, non sinerent novis post hec retractacionibus ventilari, 
ne prius preberetur occasio, quam medicinaliter fuerant statuta pulsandi, sed auetore 
cujuslibet insanie ac pariter errore damnato sufiieere judicaverunt, ut quisquis hujus 
erroris aliquando communicator existeret sentencia damnacionis ejus esset astrictus. Sic 
Sabellium damnavit sinodus, nec fuit necesse, ut ejus sectatores postea damnarentur, 
sed pro tenore constitucionis antique qui vel pravitatis illius vel communionis extitere 
participes universalis ecclesia duxit refutandos; sic Arrium, sic ennormem Macedonem 
Nestorium sinodus semel gesta condemnans ulterius ad nova concilia venire non sivit. 
Nec vero putes nos ex diffidencia ventatis recusare dietám, sed juxta priscorum patrům 
et sanctorum predecessorum nostrorum sentencias hoc ad pacem universalis ecclesie et 
ad custodiam cathohce fidei pertinere arbitramur, ut que semel diffinita sunt amplius 
ventilari non liceat, quoniam ex hoc universalibus conciliis decretisque pontificum ma
nifesta inferretur injuria ac, sicut in epistoła quadam b. Leo predecessor noster ajebat, 
multum hereticorum audetur insidiis, si post sinodi constituta, tanquam nichil ante diffini- 
tum fuerit, tractatus habeantur, et quod tocius mund! catholici sacerdotes in sancta 
Calcedonensi sinodo probant gaudentque firmatum, in injuriam sanctissimi concilii efficia- 
tur infirmum; unde et alio loco imperatorem ad instanciam hereticorum talia postulantem 
ingenuo sermone refellit et a diffidencie nota se purgat inquiens : Obsecro te, veuerabi- 
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lis princeps, ne humilitatem meam de diffidencia putes esse culpandam, cum bec mea 
caucio non solum utilitati ecclesie consulet, sed eciam tue glorie sufiragetur, ne sub 
imperii tui tempore hereticorum aucta videatur improbitas. Detestandum enim nobis est 
perseveranterque vitandum quod fraus heretica nititur obtinere nec in aliquam discrepa- 
cionem pie et plene finita revocanda sunt, ne ad arbitrium damnatorum ipsis de bis 
videamur ambigere que manifestum est auctoritate ecclesie esse decisa. Denique cum 
per btteras et nuncios apostolice sedis sepe sis monitus, sepius requisitus, ut ab errore 
desisteres et ad catholice ecclesie unionem redires, multis jam annis pacienter tolleratus, 
cum tot incassum labores abierint, quid est quod nunc quasi nunquam auditus, nun- 
quam sis monitus, contra te proeedi conquereris? Frustra jam nobis opponis, quod 
m spiritu lemtatis ac paciencia et doctrina peccantes arguere, blandimentis non asperi- 
tatibus errantes reducere et, ubi strages multorum latet, severitati detrahere et miseri- 
cordiam servare debeamus, quasi nos aspere aut severe tecum egerimus aut processeri- 
mus rigorose, vel in nobilem Bohemorum gentem vel quoslibet populos cbristianos 
gladium mittere velimus, cum magis cupiamus errantes ad viam salutis revocare et non 
solum animas sed eciam corpora, quantum possumus, volumus a mořte servari. Desine 
igitur nobis hoc crimen imponere, cum non passim ineolas quosque regni Bohemie in 
judicium vocaverimus. Sunt enim in ipso regno plurimi catholici populi barones et 
principes deo et apostolice sedi devoti, quos sicuti heretico parère est prorsus indignum, 
ita et ammarum saluti valde periculosum. Impietas namque non misericordia est uni 
parère et universos in discrimen adducere, presertim cum multis crassantibus exemplo 
sit opus et morbida ovis sit a grege separanda, ne morbus unius contagione sui uni- 
versas inficiat. Obicis preterea, quod salvator noster beatissimum Petrum apostolorum 
principem post trinam negacionem non statim damnavit, quasi nos te non satis edoctum, 
non jam antea monitum precipitanter damnare velimus. Fatemur, non statim Petrum 
damnavit salvator sed benigne respexit, ac ille statim egressus crimen negaeionis lacri- 
mis diluit atque, ut beatus scribit Ambrosius, fidelior factus est Petrus, postquam fidem 
se perdidisse deflevit, atque ideo majorem graciam reperit quam amisit. Tu vero sepe 
monitus in beresi permanes, durior efficeris, pejora moliris, qui heresim tuam quasi 
auctoritate quadam defendere niteris, dum adversus illam jam sepe damnatam iterum 
audiri, iterum doceri pertinaciter petis. Nam quid demum aliud sibi wlt ista qua die
tám indici postulas, quam ut post tot labores, post tot dainnaciones in ilia iterum dis- 
putetur, an tu solus catbolicus sis et tota simul erret ecclesia? Maxime profecto et 
intollerabilis arrogancie et temeritatis est te solum velle plus sapere quam reliqui Chris
tiani omneš et quam tota simul sapit ecclesia. Sed ne hoe te Petri defendas exemplo, 
adverte, quod qui Petrum penitentem misericorditer salvavit, Judam obstinatum non 
injuste damnavit; Dathan et Abiron scisma moventes terre hiatu ad inferos dimersit. 
Ac simul considéra, quod Moises vir dei, qui eciam pro salute populi de libro vite deleri 
pecnt, non pepercit idolatns, sed zelo dei succensus una die tria et viginti milia occi- 
dit. In actibus quoque apostolorum Paulus apostolus doctor veritatis, qui omnem here- 
ticum evitari jubet, Helmiam magnum populos «ubvertentem cecitate percussit, in ewan-
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gelio salvator in patris familias persona qui vineam suam agricolis collocavit salutarem 
nobis doctrinam reliquit, cum quid ille post terciam monicionem facturus esset osten- 
dens ait: Malos male perdet et vineam suam aliis locabit qui illi temporibus suis fruc- 
tum reddant. Hujusmodi exempla licet nos ad ymitandum se provocent, ut tarnen omnis 
querele, omnis oblocucionis cessaret occasio, licet secundum instituta canonica post 
relapsum omnis tibi audiencia esset merito deneganda, ex habundanciori pietate causam 
declaracionis gravissimis et integerrimis viris commisimus, qui ut divini et humani juris 
peritissimi sunt, ita et ab omni suspicione remoti, ab omni passione sunt liberi, in boc 
casu quod juris fuerit juste décernent. Tuum est igitur coram illis comparera, illorum 
subire judicium et sentenciam expectare quam illi pro singulari sapiencia sua atque 
doctrina justam proculdubio promulgabunt. Datum Rome.

Esch. fol. 298“ 299b nach der vom Papste an den Breslauer Rath übersandten Abschrift. In 
der „Kanzlei des Königs Georg“ n. 240 steht das Schreiben mit dem Datum des 12. Januar 146 6. 
Ueber die Zeit der Ankunft in Breslau vgl. die Note zu n. 316.

314. 1466 Januar 13.

Capitel und Rath von Breslau bitten den Papst die Erhebung des Böhmischen Herrenbundes gegen 
den König Georg zu unterstützen.

Nach längerer Einleitung mit Berufung auf n. 309 heisst es: Orte sunt bone dif
férencie in hoc inclito regno quas salvator noster in mundum veniens se misisse dicit 
filium a patře et fratrem a fratre dividendo. Nobilissimi quippe barones regni qui sem
per partem s. R. ecclesie foverunt ligam contra Belial fecerunt, qua durante solidata- 
que et adjuta per v. s — optimum remedium hiis periculosis rebus et frenum dabuntur 
quo maxille impiorum facile constringentur. Ideo, b— d., humilime rogamus, quatinus 
pro conservacione ac augmeutacione fidei et tuicione nostra omniumque fidelium hujus 
ineliti regni Bohemie v. s“ diguetur mentem illorum baronům animare eosque in bono 
proposito confirmare ac adjuvare vires eorum, quoniam impares sunt potencie heretico- 
rum, et illis ac lige assistere quam ex singulari divina faccione nodatain esse credimus, 
ut per eam duntaxat facilius compescentur et castigabuntur malicie pravissimorum, alias 
quoque provisioues apud cesaream majestatem et principes imperii procurare, ac cetera 
que necessaria sunt et expedire videbuntur juxta immensam sapienciam v. s‘“ prefato 
rev— d. legato committere et paternaliter atque clementissime agere, ut colligatores pre- 
dicti quos propter distanciam difficulter possumus juvare, ne vel timoré perculsi aut vi 
suppeditati coactique vel suggestionibus et dolosis blandimentis victi aut aliis mille 
modis quos dolosissimus ille noscit sedati iterum sibi faveant et assistant; et deseviret 
crudelissime e.t incessanter in sangwinem omnium christianorum, a quo nullius intuitu 
in mundo et precipue in contemptum v. s—, si aliquo modo poterit, non cessabit. Nos, 
b— p., faciemus pro parvitate nostra omnia que possumus, sicut in dies facimus in diver- 
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sis gravissimis expensis armigerorum hanc urbem et vicinos protegendo, quibus expen- 
sis et bellis in istos hostes longis annis hactenus gestis extenuate sunt vires nostre et 
in horas decrescunt. Nichilominus tarnen confidimus deo, qui nobis vitam contulit pro 
tenenda et defendenda sua lege, conferet virtutes et necessaria quelibet neque permittet 
defieere suos, dabitque v. sïi solamen tristibus et a jugo hereticorum liberabit fideles, 
et sic prosequetur negocium istud jam inceptum, ut nullo respectu suspensionem inter- 
ponat; alias hic leo rugiens gregem dominicum dispergeret et letaliter offendere curaret 
pastorem, qui in omni hora bene valeat et tueatur a domino in unicam consolacionem 
et conservacionem omnium fidelium christianorum. Veniet eeiam in brevi ad pedes v. 
s- venerabilis pater, dominus doctor Balthazar de Piscia hactenus pro sede apostolica 
hic deputatus. qui singula huic negocio necessaria videns et intelligens efficacius omnia 
explanabit, ad quem nos remittendo nunc breviores sumus. D.in octa va Epiphanie a°d. 1466.